C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita que seja convocado o

Excelentíssimo Senhor Ministro da

Fazenda, Fernando Haddad, para prestar

esclarecimentos sobre o registro do  pior

resultado das contas públicas do governo

federal em 26 anos.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja convocado o

Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda, Fernando Haddad, para prestar

esclarecimentos sobre o registro do pior resultado das contas públicas do

governo federal em 26 anos.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona o comparecimento do

Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda, Fernando Haddad, para prestar

esclarecimentos sobre o registro do pior resultado das contas públicas do

governo federal em 26 anos.

Isto porque, foi noticiado que, com Lula, as contas públicas

registram pior resultado em 26 anos. Em fevereiro, o déficit foi de R$ 41 bilhões1,

o que representa o pior resultado para o mês desde o início da série histórica do

Tesouro Nacional em 1997.

1 https://revistaoeste.com/economia/com-lula-contas-publicas-registram-pior-resultado-em-26-anos/

*C
D2

33
35

63
50

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233356350000

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
11

:1
9:

48
.2

47
 -

CF
FC

2

No mês de fevereiro, as contas do Tesouro Nacional

apresentaram um déficit de R$ 20 bilhões, enquanto a Previdência Social teve um

déficit de R$ 21 bilhões. Por outro lado, o Banco Central registrou um superávit

de R$ 83 milhões. Em relação ao mesmo período do ano anterior, as receitas reais

caíram em 17%, representando uma redução de R$ 20 bilhões.

De acordo com o Tesouro Nacional, a queda na atividade

econômica afetou negativamente a arrecadação de praticamente todos os

tributos, resultando em um resultado desfavorável em fevereiro. Ademais, a

arrecadação de imposto de renda e contribuições previdenciárias apresentou

uma queda real.

Frente à situação, os especialistas em economia do governo Lula

estão analisando opções para compensar a diminuição da receita, incluindo a

possibilidade de aumentar os impostos sobre bens e serviços, mas ainda não há

planos concretos para reduzir as despesas públicas.

Destarte, o cenário do governo Lula em cumprir a meta fiscal

deste ano, que prevê um déficit primário de R$ 170 bilhões, mostra-se

preocupante, porquanto que a situação atual indica que será um grande desafio

alcançar esse objetivo. A falta de medidas efetivas para reduzir o déficit pode

levar a consequências econômicas graves, como a desvalorização da moeda,

aumento da inflação e diminuição da confiança dos investidores.

Portanto, neste esteio, apresentamos o presente requerimento com a

finalidade de desanuviar as dúvidas decorrentes de posições imprecisas dentro

do próprio governo e esclarecer, de forma oficial, sobre o registro do  pior

resultado das contas públicas do governo federal em 26 anos.

Sala da Comissão, em             de                                  de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

 *C
D2

33
35

63
50

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233356350000

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
11

:1
9:

48
.2

47
 -

CF
FC